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tildeles de bedst kvalificerede udenlandske studeren- 
de fra tredjelande, der bliver optaget på kandidatud- 
dannelser, som fuldt ud gennemføres ved danske uni- 
versiteter. Rammen for ordningen, herunder antallet 
af fripladser og stipendier samt stipendiernes størrel- 
se, fastsættes på de årlige finanslove. 

Universiteterne har efterfølgende fremført, at de 
ønsker en mere fleksibel friplads- og stipendieord- 
ning. Argumenterne for dette har været, at de ønsker 
at kunne tilbyde visse tredjelandsstuderende reduceret 
stipendium og eventuelt delvis friplads på både bache- 
lor- og kandidatniveau for på den måde samlet at kun- 
ne tilbyde et større antal fripladser. 

Med forslaget foreslås etableret en mere fleksibel 
friplads- og stipendieordning for visse udenlandske 
studerende. Rammen for ordningen fastsættes som 
hidtil på de årlige finanslove, herunder stipendiets 
maksimale størrelse. 

1.3. Forskellige bestemmelser, 
Endelig foreslås nogle tekniske justeringer af den 

nuværende lov. 

2. Lovforslagets indhold 

2.1. Tildeling af eksamensbevis for visse uddannelser 
i udlandet m.v. 

Med forslaget bliver det muligt i forbindelse med 
farskningssamarbejder mellem danske og udenland- 
ske universiteter at udbyde uddannelser, som bygger 
på resultaterne af disse forskningssamarbejder. De ud- 
dannelser, der udbydes som led i et forskningssamar- 
bejde, skal foregå i umiddelbar tilknytning til sainar- 
bejdet. Uddannelserne vil derfor blive udbudt af det 
udenlandske universitet, hvor forskningssamarbejdet 
foregår. Efter forslaget kan universiteterne frit tage 
initiativ til at igangsætte sådanne forskningssamarbej- 
der. Videnskabsministeren vil fastsætte nærmere reg" 
ler om, at der skal indgås samarbejdsaftaler mellem 
det eller de deltagende danske universiteter og det el- 
ler de udenlandske universiteter. Hvis flere danske 
universiteter deltager i samarbejdet, skal der ligeledes 
indgås en samarbejdsaftale mellem disse. Derudover 
fastsættes overordnede krav til indholdet af samar- 
bejdsaftalerne. Der åbnes mulighed for, at et samar- 
bejde i særlige tilfælde kan nægtes godkendt for ek- 
sempel af ligebehandlingshensyn. 

Efter forslaget kan videnskabsministeren efter an- 
søgning fra et dansk universitet godkende, at en af 
universitetets uddannelser kan udbydes af et eller flere 
universiteter i udlandet, som universitetet har et forsk- 
ningssamarbejde med. Uddannelsessamarbejder kan 
omhandle eksisterende danske uddannelser, men også 

nye uddannelser, der udvikles sammen med det eller 
de udenlandske universiteter. Det er en forudsætning, 
at de pågældende uddannelser akkrediteres til udbud i 
Danmark. Udbuddet i udlandet påvirker ikke det dan- 
ske uddannelsesudbud. Ved uddannelser, som kan 
føre til lovregulerede erhverv, sker en eventuel god- 
kendelse efter drøftelse med vedkommende minister. 

Godkendelsen af, at en af universitetets uddannel- 
ser kan udbydes i udlandet, indebærer, at et dansk uni- 
versitet kan udstede et dansk eksamensbevis og tildele 
en dansk grad til studerende, der har gennemført ud- 
dannelsen ved det udenlandske universitet. Udstedel- 
sen af det danske eksamensbevis er en dansk forvalt- 
ningsakt og følger de almindelige danske regler her- 
om. 

Det foreslås desuden, at universitetet kan yde til- 
skud til et udenlandsk universitet, når det sker i forbin- 
delse med samarbejder efter forslagets § 1, nr. 2, eller 
andre forskningssamarbejder. Det forudsættes i den 
forbindelse, at universitetet og det udenlandske uni- 
versitet indretter deres samarbejde således, at de dan- 
ske universiteter ikke hæfter økonomisk ud over de af- 
talte tilskud. 

2.2. Friplads- og stipendieordningen 
Friplads- og stipendieordningen tager sigte på at til- 

trække de bedst kvalificerede udenlandske studerende 
fra tredjelande ved at tilbyde disse fripladser og sti- 
pendier til støtte til dækning af leveomkostninger i 
Danmark. Hovedprincippet er, at studerende, der 
kommer til Danmark for at tage en universitetsuddan- 
nelse, skal medbringe forsørgelsesgrundlaget fra 
hjemlandet, og at de ikke kan oppebære sociale ydel- 
ser, eller SU, her i landet. Der opkræves deltagerbeta- 
ling for udenlandske studerende, som ikke har krav på 
ligestilling med danske studerende med hensyn til ad- 
gang til gratis uddannelse, hverken efter EU-retten, 
EØS-aftalen eller konventioner og aftaler, som Dan- 
mark har indgået. 

Med forslaget ændres friplads- og stipendieordnin- 
gen således, at den ud over som hidtil at omfatte stu- 
derende, der optages på kandidatuddannelser, også gi- 
ver mulighed for at omfatte studerende, der optages på 
bacheloruddannelser. 

Universiteteme kan fortsat tildele hele fripladser 
med fuldt stipendium. Derudover kan de vælge at til- 
dele delvise fripladser samt afgøre, om studerende, 
der er tildelt hel eller delvis friplads, skal tildeles fuldt 
stipendium, delvist stipendium eller slet intet stipendi- 
um. 

Ordningen omfatter kun de studerende fra tredje- 
lande, som optages på en heltidsuddannelse på et 


